âlimlerin düşünce dünyasında tefsirin nakil ve rivâyetle, te’vîlin ise istinbât ve dirâyetle

ilişkilendirildiği şeklinde bir sonuca varabiliriz. Bu ilişkilendirmenin bilhassa hicrî 8.

yüzyılda ivme kazandığını söylemek yanlış olmayacaktır. Nitekim T. Boyalık’ın

tespitlerine göre el-Keşşâf şârihlerinden Tîbî (ö. 743/1343) ve Kutbuddîn er-Râzî (ö.

766/1365), tefsirin rivâyete, te’vîlin ise dirâyete taalluk ettiğinden açıkça söz etmişlerdir.

Hatta bunlardan Râzî, Kâfiyeci’den (ö. 879/1474) yaklaşık bir asır önce tefsirin ikiye

51 Öztürk, “Tefsir Te’vîl Karşıtlığı”, 79.

52 Örnek olarak bk. Râgıb el-İsfahânî, Tefsîru’r-Râġib el-İṣfehânî, thk. Muḥammed ʿAbdul-ʿAzîz el-Besyûnî (y.y.: Kulliyatü’l-

Ādab, Câmiatü Tanta, 1420), 1/11; Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, 1/47; Ebû Hilâl el-Askerî - Nûreddîn b. Nîmetullâh el-

Cezâ’irî, Mu’cemü’l-furûkı’l-luğaviyye el-hâvî li-kitâbey el-Askerî ve’l-Cezâirî (Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1412),

131-134; Seyyid Şerîf Cürcânî, Kitâbu’t-Taʿrîfât, thk. Heyet (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1403/1983), 50, 63;

Muhyiddîn Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci, et-Teysîr fî kavâ’ıdi ’ilmi’t-tefsîr, thk. Mustafa Muhammed Hüseyin ez-

Zehebî (Kahire: Mektebetü’l-Kudsî, 1419), 22; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn ʿAbdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî

es-Süyûtî, el-İtkân fî ʿulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebû’l-Fadl İbrâhîm (b.y.: el-Heyʾetu’l-Mısriyyeti’l-ʿAmme li’l-

Kuttâb, 1394/1974), 4/192; Heyet, el-Mevsûatü’l-Kur’âniyyetü’l-Mütehassısa (Mısır: el-Meclisu’l-aʿlâ li’ş-Şuʾûni’l-

İslâmiyye, 1423), 1/244; Muhammed b. Ali et-Tehânevî, Mevsû‘atü keşşâfi ıṣtılaḥâti’l-fünûni ve’l-‘ulûm (Beyrut:

Mektebetü Lübnan, 1996), 1/376-377; Çonkor, “Âmirî’nin Kur’ân Yorum Metodolojisi”, 58-63.